UBND HUYỆN ĐẮK GLONG
VP HĐND&UBND

Số:             /BC-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Glong, ngày        tháng      năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024

Kính gửi:
    - Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong
    - Phòng Nội vụ huyện

Thực hiện Công văn số 4434/UBND-NV ngày 16/10/2024 của UBND huyện
Đắk Glong về việc chuẩn bị công tác tự đánh giá các chỉ số cải cách hành chính năm
2024. Nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024.
Văn Phòng HĐND và UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách
hành chính nhà nước năm 2024 (thời gian từ 01/1/2024 đến 18/10/2024), cụ thể như
sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC
1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính
Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban về

việc ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021
– 2030; Quyết định 2271/QĐ-UBND, ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông
về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông gia đoạn 2021-2025;
Quyết định số 1794/QĐ-UBND, ngày 27 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh ban hành
Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông năm 2024; Quyết định số 20/QĐ-UBND
ngày 09/01/2024 của UBND huyện Đắk Glong về việc ban hành Kế hoạch CCHC
huyện Đắk Glong năm 2024; Kết luận số 08/KL-UBND, ngày 21/02/2024 của Chủ
tịch UBND huyện tại Hội nghị đánh giá, quán triệt, rút kinh nghiệm và chỉ đạo thực
hiện nhiệm vụ cải thiện Chỉ số CCHC huyện Đắk Glong năm 2023 và triển khai nhiệm
vụ năm 2024; Kế hoạch số 39/KH-UBND, ngày 22/02/2024 của UBND huyện về việc
khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính huyện Đắk Glong năm
2024; Kế hoạch số 66/KH-UBND, ngày 20/3/2024 của UBND huyện về việc ban hành
Cải thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) huyện Đắk
Glong năm 2024.

 Trên cơ sở các văn bản cấp trên, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Văn Phòng
HĐND và UBND huyện đã chủ động triển khai thực hiện cụ thể hoá các nhiệm vụ
cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện năm 2024 tai cơ quan, đơn vị thông
qua chương trình hoạt động năm 2024; tổ chức triển khai, quán triệt công tác cải
cách hành chính nhà nước năm 2024 đến toàn thể cán bộ, công chức; Đồng thời chỉ
đạo bộ phận chuyên môn căn cứ nhiệm vụ triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp với
tình hình thực tế tại đơn vị, định kỳ tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lãnh đạo,
chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính theo quy định.

Thực hiện tham mưu ban hành các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ
cụ thể như sau: Quyết định số 281/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về việc ban hành

    36 11 11

2

Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch
số 42/KH-UBND ngày 23/02/2024 về rà soát đánh giá thủ tục hành chính trên địa
bàn huyện Đắk Glong năm 2024, ngoài ra Văn phòng HĐND và UBND huyện đã
tham mưu hệ thống văn bản chỉ đạo về thực hiện cải cách thủ tục hành chính gồm
công văn, thông báo và báo cáo.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính
2.1. Công tác kiểm soát TTHC:
- Công bố, công khai thủ tục hành chính và kết quả giải quyết hồ sơ: thực

hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời việc công khai các TTHC sau khi được UBND
tỉnh công bố tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, các nội dung công
khai đảm bảo đầy đủ và đúng quy định pháp luật hiện hành; hình thức công khai rõ
ràng, thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong tiếp cận các thông tin về TTHC. Đồng
thời thực hiện đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử của huyện giúp người
dân và doanh nghiệp tham vấn thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính một cách
thuận tiện, tiết kiệm chi phí và thời gian đi lại. Thường xuyên rà soát, xây dựng, cập
nhật quy trình nội bộ thực hiện thủ tục hành chính áp dụng theo tiêu chuẩn ISO
9001:2015 tại đơn vị. Tham mưu UBND huyện giao các đơn vị, UBND các xã công
khai và niệm yết theo quy định. Kết quả trong kỳ báo cáo thực hiện công khai 31
Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi bổ sung,
thay thế của UBND tỉnh Đắk Nông.

- Tổ chức rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC: Thực hiện Quyết định
20/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện về việc ban hành Kế
hoạch cải cách hành chính huyện Đắk Glong năm 2024, Đơn vị đã chủ động thực
hiện việc rà soát, đánh giá các TTHC nhằm phát hiện các TTHC, các quy định hành
chính không cần thiết, không hợp lý để kịp thời kiến nghị các cấp có thẩm quyền
sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, theo đó trong năm 2024, căn cứ kết quả rà soát
đồng thời căn cứ tình hình thực tế của địa phương là còn phù hợp, nên đơn vị không
đề xuất cắt giảm thủ tục hành chính, thời gian thực hiện thủ tục hành chính.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, Một cửa liên thông:
Thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Quyết
định số 28/2018/QĐ-UBND ngày 08/11/2018 của UBND tỉnh về ban hành quy chế
tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa trong giải quyết thủ tục hành chính trên
địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 392/KH-UBND ngày 02/6/2021 của UBND
tỉnh về triển khai thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa
liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Ủy ban
nhân dân huyện Đắk Glong đã chỉ đạo kiện toàn bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả
(Một cửa) từ cấp xã đến cấp huyện, tổ chức triển khai thực hiện giải quyết thủ tục
hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn huyện. Xác định
cải cách hành chính là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới, xem
đây là khâu đột phá để tạo môi trường thuận lợi, minh bạch cho mọi hoạt động của
người dân và doanh nghiệp. Văn phòng đã kịp thời tham mưu UBND huyện ban
hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện các nhiệm vụ về cải cách thủ tục
hành chính đảm bảo theo đúng quy định, chú trọng tuyên truyền, hướng dẫn công
dân đăng ký tài khoản cá nhân và nộp hồ sơ trực tuyến trên cổng Dịch vụ công.

3

- Công tác Tập huấn nghiệp vụ kiểm soát TTHC cho công chức làm đầu mối
kiểm soát TTHC cấp huyện và xã: Trong năm 2024 Văn Phòng HĐND và UBND
huyện đã tổ chức 01 đợt tập huấn hướng dẫn công tác kiểm soát TTHC, xử lý những
khó khăn bất cập trong quá trình tiếp nhận TTHC cho cán bộ công chức tại Bộ phận
Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và 07 xã trên địa bàn.

2.2. Tổ chức rà soát, xây dựng thống nhất quy trình nội bộ giải quyết thủ tục
hành chính:

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 23/02/2024 về rà soát đánh giá
thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Đắk Glong năm 2024, Văn phòng HĐND
và UBND huyện đã tham mưu ban hành Công văn số 2527/UBND-VP, ngày
03/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong về việc rà soát, đề xuất chuẩn
hóa quy trình nội bộ điện tử giải quyết TTHC trên hệ thống thông tin giải quyết
thủ tục hành chính theo đó đã giao các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các
xã rà soát các quy trình thủ tục hành chính mà chưa có danh mục trên hệ thống
dịch vụ công của tỉnh để kịp thời đề xuất cập nhật. Hiện nay để thống nhất quy
trình điện tử giải quyết TTHC được đồng bộ trên hệ thống thông tin giải quyết
TTHC tỉnh theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh Đắk Nông đơn vị đã phối hợp các Sở,
ban, ngành xây dựng quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền quản lý
theo ngành, lĩnh vực (cấp tỉnh, huyện, xã), trình UBND tỉnh phê duyệt thống nhất
thực hiện trên toàn tỉnh.

2.3 Tổ chức hướng dẫn, tiếp nhận thủ tục hành chính:
Công tác hướng dẫn hỗ trợ người dân, doanh nghiệp được Bộ phận Tiếp nhận

và Trả kết quả huyện, các xã thực hiện nghiêm túc, theo hướng lấy người dân, doanh
nghiệp làm trung tâm, là chủ thể, là mục tiêu, động lực để cung cấp dịch vụ chất
lượng hơn, phục vụ tốt hơn; UBND huyện đã chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức
tại đơn vị, địa phương thực hiện khai thác, sử dụng thông tin công dân trên Cơ sở
dữ liệu quốc gia về dân cư trong quá trình tiếp nhận giải quyết hồ sơ thủ tục hành
chính, dịch vụ công trực tuyến để thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định; quán
triệt việc thực hiện nghiêm quy định về bảo mật thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc
gia về dân cư và tổ chức ký cam kết, thẩm quyền khai thác, sử dụng các thông tin,
nhân thân của công dân trong quá trình tiếp nhận, xử lý và trả kết quả hồ sơ thủ tục
hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh.

2.4 Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận
và Trả kết quả huyện, trách nhiệm thực thi công vụ của CBCC:

Thực hiện Quyết định số 417/QĐ-UBND, ngày 27/02/2024 của UBND
huyện Đắk Glong về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính
và thực thi công vụ năm 2024; Quyết định số 443/QĐ-UBND, ngày 05/3/2024 của
Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong về việc thành lập Đoàn kiểm tra CCHC và thực
thi công vụ năm 2024; Văn phòng HĐND&UBND huyện đã phối hợp với Phòng
Nội vụ, phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp tiến hành kiểm tra công tác
hoạt động của Bộ Phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và 07 xã trên địa bàn, từ đó
chấn chỉnh giờ giấc, tác phong, lề lối làm việc, tinh thần, thái độ trong thực hiện
nhiệm vụ và kết quả giải quyết TTHC, ngoài ra trong năm 2024 Bộ phận Tiếp nhận
và Trả kết quả huyện thuộc Văn phòng HĐND và UBND huyện chịu sự kiểm tra
trực tiếp của Đoàn kiểm tra số 732 tỉnh Đắk Nông, đoàn thanh tra số 02 huyện Đắk

4

Glong, đoàn thanh tra số 432 huyện Đắk Glong.
2.5 Đánh giá chất lượng và kết quả giải quyết TTHC:
* Kết quả tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên toàn huyện:
Tổng số hồ sơ thủ tục hành chính đã tiếp nhận (từ ngày 01/01/2024 –

18/10/2024) là 12.762 hồ sơ.
- Trong đó:
+ Hồ sơ đã giải quyết: 11.264 hồ sơ.
+ Hồ sơ đã giải quyết đúng hạn: 10.132 hồ sơ.
+ Hồ sơ đã giải quyết quá hạn: 1.132 hồ sơ.
- Tổng hồ sơ chưa giải quyết: 228 hồ sơ, trong đó:
+ Trong hạn 192 hồ sơ.
+ Quá hạn chưa giải quyết 36 hồ sơ.
+ Tạm dừng 38 hồ sơ.
+ Trả lại do không đủ điều kiện giải quyết 753 hồ sơ
+ Hủy 436 hồ sơ
- Tỷ lệ giải quyết đúng hạn: 90%;
- Tỷ lệ giải quyết trễ hạn: 10%.
* Kết quả tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận

và Trả kết quả huyện:
- Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận là: 5.294 hồ sơ.
- Trong đó:
+ Hồ sơ đã giải quyết: 4680 hồ sơ (Hồ sơ đã giải quyết đúng hạn: 4.083 hồ

sơ; hồ sơ đã giải quyết trễ hạn: 597 hồ sơ)
- Tổng hồ sơ chưa giải quyết: 102 hồ sơ, trong đó:
+ Trong hạn 99 hồ sơ.
+ Quá hạn chưa giải quyết 03 hồ sơ.
+ Tạm dừng 10 hồ sơ.
+ Trả lại do không đủ điều kiện giải quyết 303 hồ sơ
+ Hồ sơ hủy 104 hồ sơ
- Tỷ lệ giải quyết đúng hạn: 87,2%;
- Tỷ lệ giải quyết trễ hạn: 12,8%.
2.6. Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân tổ chức đối

với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết:
Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức Bộ phận

Tiếp nhận và Trả kết quả đã phối hợp với bộ phận tiếp nhận đơn thư thực hiện, tổng
hợp theo dõi quá trình xử lý, báo cáo kết quả theo quy định. Trong năm 2024, được
giao phối hợp xử lý đối với 07 đơn phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và
hình vi hành chính của các hộ gia đình trên địa bàn huyện, đến nay đã thực hiện báo
cáo theo nội dung quy định.

2.7. Công tác triển khai Kế hoạch số hóa kết quả giải quyết TTHC:

5

Theo Nghị định 107/2021/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số
điều của Nghị định 61/2018/NĐ-CP về thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên
thông” trong giải quyết TTHC; Kế hoạch số 196/KH-UBND, ngày 19/4/2022 của
UBND tỉnh Đắk Nông về số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực thuộc pham
vi, chức năng của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo
Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ. Ủy ban nhân dân
huyện Đắk Glong chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện số hoá kết quả giải quyết thủ
tục hành chính trên môi trường điện tử. Triển khai thực hiện quy trình số hóa hồ sơ,
giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả
của huyện, tính đến 18/10/2024 số lượng hồ sơ được thực hiện số hoá TTHC chiếm
11,51% tổng số hồ sơ tiếp nhận.

2.8. Công tác triển khai thực hiện xây dựng và phát triển chính quyền điện
tử, chính quyền số:

Thực hiện Quyết định số 3218/QĐ-UBND, ngày 21 tháng 12 năm 2023
của UBND huyện Đắk Glong ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024, Văn
Phòng HĐND và UBND huyện đã xây dựng ban hành Kế hoạch số 05/KH-VP
ngày 29/12/2023 về kế hoạch Chuyển đổi số Văn phòng HĐND&UBND huyện
Đắk Glong năm 2024 nhằm chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được
phân công trong đó chú trọng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt
động của cơ quan gắn với công tác cải cách hành chính nhằm mục đích nâng cao
hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý góp phần xây dựng nền hành chính hiện đại,
trong sạch, vững mạnh. Đã triển khai phòng họp trực tuyến, mua sắm trang thiết
bị tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả…tạo mã QR code để chuyển tài liệu cho
đại biểu….

 - Công tác triển khai thực hiện Dịch vụ công trực tuyến toàn trình: Thực hiện
Quyết định số 889/QĐ- UBND ngày 25 tháng 7 năm 2024 của UBND tỉnh Đắk
Nông về công bố danh mục thủ tục hành chính một phần và toàn trình thuộc phạm
vi chức năng quản lý của Sở, ban ngành, địa phương, trong đó tổng số TTHC cấp
huyện 201 thủ tục, trong đó 124 thủ tục mức độ toàn trình, 77 thủ tục mức độ một
phần.

- Tỷ lệ TTHC được tích hợp, triển khai thanh toán trực tuyến: hiện đang rà
soát tích hợp

2.9 Thực hiện điều tra xã hội học:
Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND huyện Đắk

Glong về khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của người dân doanh nghiệp đối với
chất lượng phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện Đắk Glong
năm 2024, đơn vị đã phối hợp thực hiện lấy ý kiến đối với tổ chức, cá nhân đã thực
hiện các TTHC với cơ quan Hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện với số lượng
50 phiếu (kết quả khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, công dân đối với
việc thực hiện TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, trong đó: đánh
giá mức độ rất hài lòng: 11 lượt, tỷ lệ 22%, mức độ hài lòng: 39 lượt tỷ lệ 78%,

2.10. Công tác đầu tư nâng cấp hệ thống cơ sở vật chất Bộ phận Tiếp nhận
và Trả kết quả huyện và ứng dụng công nghệ thông tin trong thực  hiện nhiệm vụ
giải quyết TTHC:

+ Tại cấp huyện Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện được bố trí 1 phòng

6

làm việc tách riêng, được trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị cơ bản đáp ứng cơ
bản nhu cầu thực hiện nhiệm vụ hiện nay.

+ Hạ tầng CNTT của đơn vị từng bước được hoàn thiện, tạo nền tảng cho việc
phát triển chính quyền điện tử; ứng dụng CNTT trong công tác chỉ đạo điều hành
thông qua hệ thống phần mềm Văn phòng điện tử dùng chung tỉnh Đắk Nông kết
hợp sử dụng chứng thư số, chữ ký số góp phần rút ngắn thời gian xử lý văn bản,
thuận lợi cho việc chia sẻ, sử dụng lại văn bản điện tử, giảm chi phí hành chính,
nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành; 100% văn bản được trao đổi giữa các cán bộ,
công chức đơn vị dưới dạng văn bản điện tử, 100% lãnh đạo đơn vị sử dụng chữ ký
số trên Hệ thống phần mềm Văn phòng điện tử dùng chung tỉnh Đắk Nông.

2.11. Thực hiện chế độ báo cáo CCHC định kỳ:
Thực hiện Công văn số 4495/UBND-NC ngày 04/8/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Đắk Nông về việc báo cáo công tác cải cách hành chính định kỳ Văn phòng
HĐND&UBND huyện thực hiện các báo cáo CCHC đầy đủ về số lượng, thời gian
tính đến 18/10/2024 đơn vị đã tham mưu 14 báo cáo về công tác cải cách TTHC .

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CÔNG TÁC CCHC
1. Thuận lợi
Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của các sở ngành, lãnh đạo UBND

huyện, sự phối hợp của các cơ quan đơn vị trong thời gia qua công tác cải cách hành
chính nói chung có sự chuyển biến, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ
quan hành chính nhà nước; nâng cao chất lượng, giảm thời gian, chi phí giải quyết
TTHC cho người dân, doanh nghiệp. Công tác kiểm soát TTHC đã được đơn vị
triển khai thực hiện tương đối đồng bộ, thống nhất theo quy định. Tình hình tiếp
nhận, xử lý, giải quyết các thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức đã có nhiều
chuyển biến tích cực. Các thông tin, danh mục hồ sơ đã được đơn vị cập nhật, niêm
yết đầy đủ; công khai ở các vị trí thuận lợi để người dân dễ dàng tiếp cận. Nhìn
chung công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện thời gian qua cơ
bản hiệu quả, góp phần nâng cao hiệu quả về quản lý nhà nước và nâng cao nhận
thức về công tác CCHC của mọi tầng lớp Nhân dân, nhất là cán bộ, công chức làm
việc tại cơ quan hành chính nhà nước.

2. Khó khăn, hạn chế
Bên cạnh những kết quả đạt được công tác cải cách hành chính đơn vị vẫn còn

một số tồn tại, hạn chế, đó là:
Việc cập nhật xử lý hồ sơ của cán bộ, công chức đôi lúc chưa kịp thời dẫn đến

tỷ lệ trễ hẹn vẫn còn chiếm tỷ lệ cao. Quy trình thực hiện TTHC hiện đang trong
quá trình cập nhật, thay đổi chưa đầy đủ; công tác niêm yết công khai TTHC tại một
số đơn vị địa phương còn chưa kịp thời; việc triển khai thực hiện thủ tục hành chính
theo dịch vụ bưu chính công ích và dịch vụ công trực tuyến mức độ toàn trình số
lượng còn ít. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến khi thực hiện TTHC còn rất thấp. Số hoá
hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC mới chỉ dừng lại ở bước cơ bản là chuyển hồ sơ từ
giấy sang điện tử ở giai đoạn tiếp nhận hồ sơ, quy trình số hoá tại các giai đoạn xử
lý hồ sơ, trả kết quả vẫn còn nhiều vướng mắc, hiệu quả chưa cao; hạ tầng thông tin
chưa được đầu tư đồng bộ, kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin của cán bộ tiếp
nhận TTHC ở cấp xã, cấp huyện và người dân đang còn hạn chế, cơ sở hạ tầng,
trang thiết bị phục vụ chuyển đổi số còn thiếu và chưa đồng bộ…

7

III. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ
Để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính theo kế hoạch đề ra, Văn

phòng HĐND&UBND huyện kiến nghị, đề xuất như sau: Tiếp tục đầu tư nâng cấp
hệ thống cơ sở vật chất, thiết bị cho cán bộ, công chức Văn phòng đặc biệt là Bộ
phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện; bố trí thêm nhân lực công nghệ thông tin
cho Văn phòng.

Hiện nay việc tổ chức và bố trí công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận
Tiếp nhận và Trả kết quả như quy định tại Nghị định 61/QĐ-CP ngày 23/4/2018
của Chính phủ. Tuy nhiên đối với cấp huyện do biên chế mỗi cơ quan chuyên môn
ít, trong khi khối lượng công việc nhiều nên việc cử công chức đến làm việc tại Bộ
phận Tiếp nhận và Trả kết linh hoạt mới đáp ứng được yêu cầu việc tiếp nhận hồ sơ
giải quyết TTHC của công dân, tổ chức.

Trên đây là báo cáo công tác Cải cách hành chính năm 2024 của Văn phòng
HĐND và UBND huyện, đề nghị Phòng Nội vụ huyện xem xét, tổng hợp./.

                                                                  TM. VĂN PHÒNG

Nơi nhận:
- Như trên
- Chánh VP, các Phó CVP;
- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Hùng

Ký bởi: Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy
ban nhân dân
Cơ quan: Tỉnh Đắk Nông
Thời gian ký: 11/11/2024 08:13:54